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VLIKO sukaktuviniai metai

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Valdyba, vykdydama Seimo at
stovu 1983 metų lapkričio 13 dieną vien
balsiai priimtą nutarimą Detroite, ku
riuo 19 83-1984 metai yra skelbiami ke
turiasdešimties metų veiklos sukaktuvi
niais metais,

kreipiasi į viso pasaulio Lietuvių 
bendruomenes, organizacij as, spaudą, 
leidyklas bei radijo programas, skatin
dama, kad 19 84 metų bėgyje švenčiant 
Vasario 16 dienos šventę, būtų prisi
minta 1944 metų Vasario 16 dienos VLI
KO Deklaracija, kurioje pagrindinis mū
sų tikslas yra išreikštas sekančiai,

"LIETUVIŲ TAUTOS LAISVĖ IR LIE
TUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ YRA TAU
TOS EGZISTENCIJOS_IR JOS VISOKE
RIOPOS GEROVĖS BŪTINOJI SĄLYGA”.

VLIKO Valdyba ragina viso pasau
lio lietuvius 19 83 - 1984 metais skirti 
daugiausia dėmesio į VLIKO ir jo dar
bo svarbos pabrėžimą ir rėmimą.

Pageidaujama, kad visų leidinių, 
laikraščių, programų ir kitų įvykių da
tos būtų papildytos, pažymint

” 1984 METAI -
TKO SUKAKTUVINIAI METALŲ

***************
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REZOLIUCIJOS LTG FONDO REIKALU

VLIKO seimas ir ALTO suvažia
vimas vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
kuria pritariama VLIKO, ALTO ir JAV 
LB sutarimui, įsteigiant LIETUVIŲ TEI
SĖMS GINTI komitetą ir kviečia visą 
Amerikos lietuvių visuomenę paremti 
to komiteto įkurto Fondo vajų lėšoms „ 
telkti.

Ad Hoc komiteto veikla

Kongrese veikia Ad Hoc komitetas 
Pabaltijo valstybių ir Ukrainos reika
lams. Ad Hoc komitetas pernai ir šie
met pasiūlė Pabaltijo laisvės rezoliuci
ją, parėmė kongreso rezoliuciją dėl 
išlaisvinimo Vytauto Skuodžio ir estų 
disidento Mart Miklus. Vienas iš bu
vusių šio komiteto pirmininkų - Char
les Dougherty prisidėjo prie pravedimo 
nutarimo, kad nebūtų skiriama lėšų ga
minimui tokių žemėlapių, kuriuose Pa
baltijo valstybės nėra reikiamai atžy
mėtos, kaip tokios, kurių inkorpora
vimo į Sovietų Sąjungą nepripažįsta JAV.

Ad Hoc komiteto nariai pasirašė 
Sovietų Sąjungos prezidentui laišką, rei
kalaudami laisvo apsisprendimo teisės 
įgyvendinimo Pabaltijo valstybėse. Į 
A d Hoc komitetą jau įsijungė 97 kon
greso nariai. Lietuviai skatinami pa-

siteirauti savo valstijos kongresmenų, 
ar jie jau įsijungė į Ad Hoc komitetą 
ir jeigu ne, paskatinti kad įsijungtų.

NEPASITENKINIMAI DĖL OSI BYLŲ

Lietuviai iš įvairių vietų'Vašingto
no įstaigoms reiškia nepasitenkinimą* 
kad naudojant Sovietų Sąjungos parū
pinamus tariamus duomenis keliamos 
bylos lietuviams už nusikaltimus, ku
riuos yra naciai padarę. ALT Cicero 
sk. pirm. dr. Br. Motušienė tuo rei
kalu parašė raštą kongresmanui Frank 
Annunzio, perduodama Cicero Ameri
kos Lietuvių Tarybos susirūpinimą tuo 
klausimu. Kongresmanas Annunzio krei
pėsi į JAV generalinio prokuroro įs
taigą, kurios vardu St. S. Trott, gene
ralinio prokuroro asistentas krimina
linėje srityje, atsiuntė paaiškinimus, 
kad Teisingumo departamentas vykdąs 
kongreso jam pavestą darbą ir kad so
vietinių įstaigų dokumentai esą priimami 
kritiškai. Taip pat pažymi, kad jų dar
bas jokiu būdu nerodo pritarimo Sovie
tų politikai ir jų elgesiui Rytų Europo
je kitur.

Sovietiį prekių, boikotas

Tautinių grupių federacija ( Natio
nal Confederation of American Ethnic 
Groups) kreipėsi į įvairių atninių gru
pių JAV-se vadovybes skatindama kel
ti balsą, kad būtų boikotuojamos tos 

prekės, kurios Sovietų Sąjungoje 
yra gaminamos darbo vergų stovyklose 
- naujųjų vergų darbu. Šią mintį rei
kia skleisti t arp Amerikos gyventojų 
ir per savo valstij os kongreso atsto
vus veikti, kad JAV-bės iš viso už - 
draustų įvežti prekes, pagamintas ver
gų darbu Sovietų Sąjungoje ar kitur.

PREZIDENTO LAIŠKAS

ALT PIRM. DR. K. ŠIDLAUSKUI

JAV prezidentas Reagan atsiuntė 
raštą ALT pirm. dr. K. Šidlauskui, dė
kodamas už pritarimą amerikiečių pas
tangoms Grenadoje atstatyti demokrati
ją. Prezidentas cituoja išgelbėtų ame
rikiečių studentų padėkos žodžius ir 
reiškia pagarbą tiems jauniems JAV 
vyrams, kurie ryžtingai grąžino demo
kratiją Grenadoje. Dr, K. Šidlauskui 
taipgi atsiuntė raštą Valstybės depar
tamento Rytų Europos direktorius Ri
chard E. Combs, prezidento vardu dė
kodamas už persiųstą Amer, Liet. Ta
rybos suvažiavimo rezoliuciją, kuria 
reiškiamas dėkingumas JAV vyriausy
bei už nepripažinimą Pabaltijo valsty
bių inkorporavimo į Sovietų Sąjungą.

{/LIKO pVimininbo* (Vi.Kazy* Bobeli* 
balba (plie mibioįono) Pa*aulio AnVi- 
bomani*tinė* Lygo* pavažiavime Lab*em- 
ba/ige 1983 m. iag*ėjo 21 d.
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Su ryžtu ir viltimi

* ženkime į Naujuosius Metus*

VLIKO SVEIKINIMAS
ŠV. KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas sveikina visus lietuvius , gy
venančius pavergtoje tėvynėje, vargs
tančius tremtyje, kenčiančius Sovietų 
kalėjimuose ir psichiatrinėse ligoninė
se ir gyvenančius laisvame pasaulyje, 
linkėdamas jiems, kad Kalėdų švenčių 
dvasia sustiprintų visų širdis pasiryži
mu, palengvintų kančias ir ilgesį lais
vės. Su sustiprinta ištverme, ryžtu ir 
viltimi ženkime į Naujuosius Metus.

VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO 
KOMITETAS

******************

Bendra sėkmė,

susiklausymas ir taika
miniu mmnm

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
VALDYBOS SVEIKINIMAS 

t m imi mm mm t m m m m r mm mmmmmmmmmmm

’’AUŠROS” metai išeina istorijon, 
palikdami neišdildomus pėdsakus mūsų 
visuomenės kultūriniame gyvenime, už
mezgę daugelio prasmingų uždavinių 
pradus, vedančius mus į vieną bendrą 
tikslą - laisvos Lietuvos atstatymą.

PLB valdyba, pasitikėdama ir to
lesne lietuvių visuomenės parama, ryž
tingai žengia į naujuosius metus lietu
vi ško s veiklos tarnyboje, sveikina Jus 
šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga ir 
linki, kad 1984-uosius metus paženklin
tų bendra sėkmė, susiklausymas ir 
taika.

Su geriausiais linkėjimais šventėms. 
( PLB valdybos narių parašai)

Amerikos Lietuviu Tarybos 

* * * * * sveikinimas ******

Didžioji Užgimimo Šventė teuždega 
visus lietuvius jungtinėmis jėgomis uo
liai siekti, kad greičiau užgimtų lais
vė pavergtiems broliams tėvų žemėj e- 
Lietuvoje. Nauji Metai teneša naujas 
viltis, kad laisvės pergalė sušvistų 
brangioj Nepriklausomoj Lietuvoj. Mū
sų jėgos, mūsų laikas ir mūsų lėšos 
tebūnie skirta tam didžiajam nepriklau
somybės atgimimui.

Švenčių proga sveikiname visus, 
pasišventusius šiam didžiajam siekimui.

Amerikos Lietuvių Taryba
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Įspūdžiai iš V.Vokietijos
Išvykdami iš Vokietijos, palikome 

Vokietijos miestus sugriautus, į griu
vėsius paverstus fabrikus, daugelį su
griautų bažnyčių, meno pastatų ir gy
venamų namų. Dabar Vokietijos mies
tai atstatyti, daug gražiau atrodo, kaip 
prieš karą. Aukšti, stilingi ir vis skir
tingi mūrai. Krautuvės visko pilnos. ( 
Maisto ir drabužių kainos kiek aukštesų- 
nės, kaip Amerikoje. Švara ir tvarka. 
Matyti daug amerikietiškų, japoniškų ir 
kitų kraštų prekių. Tačiau už benzino 
litrą reikia mokėti tiek, kiek pas mus 
už galioną. Beveik 4 kartus brangesnis. 
Bet jų automobiliai labai ekonomiški, 
gražūs ir patvarūs. Esu tik keletą jų 
matęs, kurie buvo parūdiję. Susisieki
mas puikus ir gana pigus. Puikūs elek
triniai traukiniai ir tramvajai.

Vokietijoje gyvena daug svetimtau
čių. Šiuo atžvilgiu ji yra panaši į Ame
riką. Vokiečiams jie daug padėjo atstatyti 
jų sugriautus miestus, kadangi daug vo
kiečių vyrų žuvo kare arba ilgus metus 
buvo rusų belaisvėje.

Vokietija per karą prarado 7 mili-. 
jonus karių ir civilių. Du su puse mi
lijono buvo bolševikų nužudyti Čekoslo
vakijoje, Lenkijoje ir Karaliaučiaus ra

jone. 12 mil. buvo išvaryti iš Silezi
jos, Pomeranijos ir Rytprūsių. Jie ten 
prarado viską, kaip ir mes. Bet dalis 
vokiečių jaunosios kartos jaunimo, at
rodo, užmiršo savo tautos kančias ir 
šiandien neša be gėdos raudonas vėlia
vas ir Nerono simbolinius kryžius, de
gina Amerikos vėliavas demonstracijo
se, kurias man teko stebėti.

Jie niekuo nesiskiria nuo Amerikos 
hypių’ apžėlę, apsileidę ilgabarzdžiai, 
su amerikoniškomis jeanso kelnėmis, 
amžini studentai. Merginos mažai kuo 
tebesiskiria nuo jų. Veidus ir plaukus 
nusidažiusios įvairiomis spalvomis,kaip 
manikenai. Vyresnioji vokiečių karta 
vadina juos laukiniais šunimis (kajoten). 
Jie daugumoje bedarbiai. Atrodo, kad 
jie arba nenori dirbti, arba jų niekas 
nenori samdyti, nes esu matęs eilę 
skelbimų, kur restoranai, krautuvės 
ieško darbininkų. Jie gauna iš valdžios 
pašalpas ir, atrodo, kad juos remia ko
munistų partija. Sovietų Rusija skiria 
propagandai virš lOOmil. dol.? kasmet 
60f000 DM gauna Gruene partija, ku
rioje yra ne mažai komunistų. Kadan
gi šią naują partiją pradėjo smarkiai 
pulti vokiečių politikai už vienašališką 
Amerikos ir V. Vokietijos nusiginkla

vimą, tai tos partijos vadeivos nuvyko 
į Maskvą pademonstruoti prieš Rusijos 
atomo ginklus. Deja, jų plakatą rusų 
kalboje policija po poros minučių nu
traukė, o Rytų Vokietijoje jie nespėjo 
plakato net ištiesti. Reikia pripažinti, 
kad jų policija dirba gerai.

Prieš pat demonstracijas man teko 
būti Hagen miesto centre, kur buvo iš
kabinti dideli plakatai prieš Amerikos 
atomines raketas. Bandžiau vieną, kitą 
nuplėšti, bet buvo gerai priklijuoti. To
dėl su parkeriu subraukiau kryžmai apie 
30 plakatų. Vokiečiai, kurie mane ste
bėjo, nieko nesakė. Turiu pastebėti, kad 
per paskutines demonstracijas ne vien 
tik jaunimas demonstravo. Su gatvės 
valkatomis žygiavo ir vyresnio amžiaus 
vokiečiai, kurių nedaug matėsi su šū
kiais, nukreiptais prieš jų laivės gynė
jus.

Visos vergų imperijos, bijodamos 
vergų sukilimo, veda agresyvinę politi
ką ir nuolat siekia daugiau užkariavimų. 
Kaip matome, šiandien Rusijos genero
lai ir Kubos kareiviai yra Angoloje,Ye- 
mene, Abisinijoje. Gi Rusijos ginklais 
yra apginkluotos Sirija, Lybija ir Ira
kas. Partizaniniai karai vyksta Afriko
je. Maskva kursto civilinius karus Sal

vadore, Gvatemaloje, Hondūre ir ki
tuose Pietų Amerikos kraštuose. Gi, kai 
Amerika išėjo į pagalbą Grenadai, tai 
komunistai apšaukė šį Amerikos žygį 
kapitalistų agresija.

Ačiū Dievui, dėka prezidento Rea- 
gano, Amerika atbudo iš miego ir nu
stojo’ pataikauti Maskvai. Rusijos dik
tatoriai pamatė, kad jiems nepavyks nu
ginkluoti Vakarų Europos ir (teikti joms 
ultimatumą pasiduoti dėl Amerikos ir 
jos ginklų pranašumo.

Baigdamas, norėčiau pastebėti, kad 
vokiečiai yra labai mandagūs ir paslau
gūs, ypač moterys. Man teko pasikal
bėti su vieno miestelio burmistru, su 
keletą dvasiškių, valdžios tarnautojų, 
bei daugeliu kitų vokiečių. Jie labai do
misi mūsų gyvenimu. Amerikiečiams 
jie rodo pagarbą, respektuoja mus. Per 
pasaulines žinias visuomet pirmoje ei
lėje parodo mūsų prezidentą Reagan, 
Kasdien duoda po vieną amerikietišką 
filmą, kaip Dynasty, Dallas, Dr. Ži- 
vago ir kitas. Aktoriai kalba vokiškai. 
Pasirodo, kad vokiečiai yra daug ge
resnės nuomonės apie amerikiečius, 
kaip aš esu manęs.

Juozas Jurkus

( Tį^Zny^ 4 )
Dr.Kazys Karvelis

Partizanų laisvės kovų 
prasmė

(30 METŲ ŠŪVIAMS NUTILUS)

Partizaninė veikla Antram pasauliniam karui pasibaigus.

Iki karo pabaigos sovietinė valdžia pagrindinį dėmesį 
skyrė Trečiojo Reicho likvidavimui ir savo įtakos išplėtimui 
Europoje bei visame pasaulyje. Kol Vakaruose ir prie 
Berlyno griaudė patrankos, tol Lietuvos partizanų vadovybė 
guodė masiškai į miškus bėgančius partizanus, kad anglo
saksai, baigę karą su Vokietija, atsigręš prieš tikrąjį 

žmonijos priešą — Sovietų Sąjungą. 1945 metų gegužės 9 
dieną Vokietija kapituliavo ir karas pasibaigė. Tą dieną 
Sovietų Sąjunga vadina Didžiojo Tėvynės karo pergalės 
diena ir iki šiai dienai ją mini su didžiausiomis iškilmėmis, 
tik jau visai kitoje šviesoje.

Tebesitęsiant karui rusai Vakarų sąjungininkų nekliudė 
nei paskaitose, nei savo spaudoje. Priešingai: dažnai 
pranešimuose būdavo išskaičiuojama kiek kokio maisto, 
batų ir panašių dalykų buvo gauta iš Amerikos. Niekada 
nebuvo liaudžiai minimi militarinės pagalbos kiekiai. 
Pasibaigus karui, kai sąjungininkai ir jų pagalba pasidarė 
nebereikalinga, sovietinė propaganda pradėjo visus alijantus 
bei jų paramą niekinti ir visus laimėjimus tik savo tėvui ir 
išmaningajam mokytojui Stalinui, komunistų partijai ir 
Raudonajai armijai skirti. Nors visa Lietuva žinojo, kad 
Sovietų Sąjunga į karą su Japonija įstojo tik paskutinėmis 
dienomis, bet sovietinė spauda ir Japonijos pasidavimą 
pavadino Stalino gudriosios politikos laimėjimu. O ką jau 
bekalbėti apie Berlyno užėmimą, kur tik vieni rusai 
dalyvavę! Nei tada, nei dabar per sukaktuvinius minėjimus 
niekada neužsimenama, kad tas laimėjimas buvo pasiektas 
tik dėka antrojo fronto sudarymo Vakaruose ir Amerikos 
militarinės pagalbos. Palaipsniui iš buvusių draugiškų 
sąjungininkų buvo išvystyti kapitalistai, kolonialistai, 
imperialistai, išnaudotojai, amerikietiškieji „nabliudateliai" 
(stebėtojai1. Pastarąjį vardą davė amerikiečiams už delsimą 
sudaryti antrąjį frontą prieš vokiečius.

Didžiausiam Lietuvos partizanų nusivylimui, su karo 
pabaiga ne tik niekas nepagerėjo, bet dar pablogėjo. Jei karo 
metu pagrindiniai Raudonosios armijos daliniai buvo 
skinami frontui, tai dabar jau ir jie atsigręžė prieš 
partizanus, padėjo NKVD ir „pagraničnikams" valyti 
užnugaryje susispietusius „liaudies priešus". Buvusieji karo 
sąjungininkai ne tik nesiėmė vykdyti Jungtinių Tautų 

chartos, žadančios karo pasėkoje užimtoms tautoms laisvę, 
bet dar davė naujus Vakarų Vokietijos plotus. Taip Sovietų 
Sąjunga per trumpą laiką jau turėjo pusę Europos ir vis 
siekė toliau ir daugiau. Kas džiaugėsi karo pabaiga ir 
skubėjo grįžti į tėvynę, o lietuvis, tiek Vakaruose, tiek ir už 
geležinės uždangos, klausė: kuogi tas viskas baigsis? Koks 
Lietuvos ir mūsų likimas? Atsakymo niekas nerado ir 
šiandien dar neturi.

Partizanai greit suprato, kad reikalinga ruoštis ilgesniam 
pasipriešinimui. Pradėta ruoštis koordinuotai veiklai. Pir
mieji centralizuotos veiklos siekti pradėjo suvalkiečiai. 1945 
m. VIII.25 įvyko Suvalkų krašto partizanų suvažiavimas, 
kuris pasivadino „Tauro" apygarda. Jos vadu buvo išrinktas 
Mykolas Jonas. Netrukus buvo užmegsti ryšiai su Vilniaus, 
Kauno, Panevėžio, Raseinių, Telšių ir kai kuriais dzūkų 
partizanų daliniais. (Juozas Daumantas „Partizanai" 198 p.).

Okupantas irgi nesnaudė. Jau 1944 m. rudenį į Panevėžį 
buvo atsiųstas vidaus reikalų ministro pavaduotojas Kru
glovas, kuris per žiemą vedė instruktyvinius paruošimus 
pavasarinei akcijai. Jis instruktavo kaip reikia įeiti į 
partizanų organizacijos vidų ir sprogdinti ją iš vidaus, kaip 
sekti partizanų informatorius, jų maitintojus ūkininkus ir 
daug daug panašių detalių. Niekas negalėjo suprasti, kodėl 
okupantas tuojau pradėjo kirsti sistematingai Lietuvos 
miškus, kai jų Rusijoje buvo daugiau, negu jie sunaudoti 
galėjo. Tik vėliau paaiškėjo, kad tai buvo pradžia planingų 
pasiruošimų miškų „šukavimams" ir ruošiamoms deportaci
joms.

Šalia fizinio partizaninės veiklos naikinimo plano buvo 
vykdomas ir partizanų moralės naikinimas. Visa akcija buvo 
patikėta vidaus reikalų „ministrui" Bartašiūnui. Pagal 
Kruglovo direktyvas, tarp Tauragės ir Raudondvario ir 
Kazlų Rūdos miškuose pasirodė provokaciniai desantai, 
vaizdavę anglus ir vokiečius. Jų tikslas buvo provokuoti 
vietinius gyventojus ir išaiškinti partizanų rėmėjus, kurie 
vėliau buvo deportuoti į Sibirą. Su partizanų rėmėjais buvo 
elgiamasi labai žiauriai. Jų namai deginami, gyvas ir negyvas 
inventorius atiduodamas vietos partinėms vadovybėms. Čia 
buvo pritraukta daugiau ginkluotų Raudonosios armijos 
pajėgų ir vykdomi miškų košimai. Žuvo daug partizanų, bet 
nemažiau ir Raudonosios armijos karių bei NKVD pareigū
nų.

Tuo pat metu buvo paskelbta Bartašiūno amnestija. 
Partizanų vadovybė, suprasdama padėties rimtumą, netruk
dė norintiems grįžti iš miškų į „normalų" gyvenimą. Kai kas 
grįžo. Dalis jų buvo panaudoti šlykščiausiam šantažui. Jie 
buvo aprengti partizanų drabužiais ir pasiųsti gyventojų 
provokuoti. Tai buvo vienas iš pagrindinių priemonių 
partizanų vardui ir moralei terioti. Gyventojai, kurie 
parėmė partizanus, buvo čia pat areštuojami ir išvežami. 
Paramos nerodę gyventojai kitą dieną vėl būdavo terorizuo
jami tų pačių provokatorių, bet jau partizanų vardu, ir taip 
jau kompromituojant pačius partizanus. Žinoma, tai yra 

prieš tarptautinių konvencijų nuostatus, bet to Vakarų 
pasaulis nežinojo ir nenorėjo žinoti. Visa tai nebūtų buvę 
taip tragiška, jeigu būtų kur nors matomas tų kankinimų, 
teroro ir deportacijų galas.

Teroro priemonės prieš partizanus ir krašto gyventojus 
žiaurėjo diena iš dienos, tačiau partizanai nepasidavė. Nuo 
1946 metų jų lavonus pradėjo mėtyti miestų ir miestelių 
aikštėse. Iš partizanų, gyvų patekusių į NKVD rankas, buvo 
stengiamasi išgauti žinias apie draugus žiauriausiais kanki
nimais:

Sagotosios pusgyvis partizanas Perkūnas buvo piūklu perpjautas j 
tris dalis. Partizanui Eumai, kai jis atsisakė išduoti paslaptis, išpjautas 
liežuvis (L.E. XXII t. 47 p.)

Partizaniniam judėjimui didelį smūgį sudavė nuo 1949 
metų pilnu tempu pradėtoji vykdyti žemės ūkio kolektyvi
zacija, kuri 1952 metų viduryje jau buvo suvariusi į 
kolchozus apie 96% Lietuvos ūkininkų. Kolektyvizacija 
partizanams buvo žalinga dviem atžvilgiais: 1) partizanų 
eilės staiga pradėjo daugėti nenorinčiais į kolchozus jungtis 
ūkininkais, kai vadovybė planavo jų skaičių sumažinti ir 
pereiti iš atvirų kovų į pogrindžio veiklą, 2) suvarius 
ūkininkus į kolchozus, o nesuspėjusius į miškus pabėgti 
išvežus į Sibirą, partizanai nustojo materialinio ir operatyvi
nio užnugario. Tuo pačiu partizanų veikla susilpnėjo, o 
sovietinės valdžios sustirpėjo, kadangi kolchoze daug 
lengviau sekti ir kontroliuoti ūkininkus, negu išsisklaidžiu
sius po visą apylinkę.

Nors užmegstieji ryšiai su tautiečiais Vakaruose ir 
turėjo palengvinti partizanų naštą, tačiau tikrumoje dar 
pasunkino. Iš Vakarų partizanai konkrečios paramos 
nedaug tegavo, bet sužinojo tikrąją padėtį ir Vakarų 
nusistatymą partizaninio judėjimo atžvilgiu, kurį buvo 
galima susumuoti net į du žodžius: palikite viltį ... Tą gana 
tiksliai aprašo Daumantas „Partizanų" 315 p.

Jie mus atidavė mirčiai Jaltoje, Potsdame . . . kartoja ir toliau tas 
klaidas, neišdrįsami pakelti protesto balso prieš mūsų tautos 
naikinimą, net nenorėdami žinoti, kad mes dar esame jais ne tik 
nusivylę, bet kad tęsiam kovą su jų „sąjungininku' nežinodami 
pralaimėjimo ... Ir ilgas, ir baisiai kruvinas dar styro mums prieš akis 
kovos kelias . . . Belieka tęsti kovą toliau, pačiais gudriausiais 
metodais, kurie suteiktų mums galimybių šitą kovą išvesti iki 
reikiamo momento.

Nežiūrint padėties beviltiškumo, partizanai visgi nenuleido 
rankų ir tęsė kovą toliau, nors ir jautėsi silpnėjimas. Tikroji 
partizaninių kovų pabaigos data nėra ir negali būti 
nustatyta, nes oficialiai partizanai niekada nepasidavė. 
Daug kas jų pabaigą sutapatina su Lietuvos žemės ūkio 
kolektyvizacijos užbaigimu — 1952 metais.
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SU ARTERIJŲ KAMŠČIAIS

Kiekvienais metais apie 800,000 JA 
Valstybėse gyvenančių piliečių miršta nuo 
stroko ir širdies priepuolio - užsikimšus 
arterijoms. Jų tarpe ir ne vienas mūsų 
tautietis ar tautietė nelaiku nuvažiuoja į 
aną pasaulį. Arterijų užsikimšimai neįvyk
sta staiga, bet palaipsniui per daugelį me
tų skaičių, žmogui vedant netinkamą gy
venimą ir nevykusiai maitinantis.

Paskutiniais dešimtmečiais vis dau
giau ir daugiau įsileidžiama į kovą prieš 
šią nelemtą ligą, vis daugiau ir daugiau 
surandama priemonių nuo jos gintis. Pa
tirta ir ištirta, kad natūralus, gerai išba
lansuotas ir chemikalais neužterštas mais
tas, grynas oras, fizinis darbas bei kas
dieninė mankšta ir visada linksma nuotai

Zigmas I. Gura

žmogaus kultūra

Ar kiek jau priartėta prie pasaulinės 
taikos ir prie visos žmonijos tikros kul
tūros ? Labai daug. Trūksta ypatingai tik 
pa s it ikėjimo.

Prof. Arnold Joseph Toynbee, 1889 
-1978, anglų istorikas, filosofas, kaip 
popiežius Jonas XXIII ir senato
rius Fulbright, pranašavo Rytų ir 
Vakarų, arba komunizmo ir kapitalizmo 
suartėjimą ir susiliejimą į naują pasau
linę visuomenę su pasaulinės valstybės val
džia, nes tai vienatinė išeitis žmonijai 
išvengti atominio susinaikinimo.

Šių dviejų civilizacijų - Rytų ir Vaka
rų - mišiny daugiau išsilaikysią vakari
nės civilizacijos bruožai, Amerika, esą, 
darosi kiek socialistine šalim, Sovietų Są
junga darosi kiek laisvos iniciatyvos kraš
tu. Esą, bus prieita kompromiso.

Aiškur kai bus prieita suartėjimo, tai 
taikus sugyvenimas neįmanomas be kom
promisų panašiai, kaip šeimos ir kitokiam 
bendravime ir bendradarbiavime. Negali 
būti vien tik vienos šalies dominavimas. 
Turi būti prireikus daromos abiejų šalių 
nuolaidos, supratus, ir sąžiningai, ir viš
nu si šk£ i įsigilinus.

Juk dabartinei politikai iš tikro daž
nai trūksta rimtumo. Štai, pavyzdžiui, 
kiekvienam žingsny koliojami sovietai, 

ka ir sudaro sąlygas arterijoms neužsi- 
kimšti - prailgina gyvenimą. Ir tai labai 
gerai ištyrė Oregono klinikos ir sveika
tos tyrinėjimų centro direktorius dr. Wil
liam E. Connor. Jo įstaigoje patirta,kad 
fizinė mankšta ir chemikalais neužteršto 
maisto tinkama kasdieninė sudėtis sulaiko 
arterijų užsikimšimą ir net gali tai nai
kinti, priimant kartu su tam tikslui skir
tais vaistais, bet kurie, deja, tebėra dar 
bandymų stadijoje.

Dr. Connor vadovaujamame sveika
tos centre patirta, kad žuvų aliejus vyku
siai mažina kraujuje cholesterolio kiekį, 
kuris yra pagrindiniu kaltininku arterijų 
kamščiams susidaryti, kurie, kaip ži
nia, iššaukia strokus, priepuolius ir net 
mirtį. Štai ir aiškėja kodėl šiaurės ledy
nuose gyvenantieji eskimai, maitindamie
si turtinga aliejais žuvimi ir kitais šiau
rės vandenų gyviais, beveik nežino šir
dies ligų - stroko ir priepuolių.

"Tai visiškai nauja darbo dirva, tyri
nėjant žuvų taukų paskirtį sąryšyje su šir
dies ligomis", - pareiškė Čikagos univer
siteto širdies ligų specialistas dr. Robert 
Wissler. Esą, žuvų taukai ne tik mažina 
cholesterolį kraujuje, bet taipogi atlieka 
ir kitas pareigas, kurios apsaugo širdį.

Patirta, kad Atlante sugaudytų žuvų 
aliejų mišinys, vadinamas MEXEPA, vy- 

grasinama, įvairiai varžoma vamzdžių 
sutarties vykdymas ir javų pardavimas 
ir kita, o už kiek laiko ne tik sutinkama 
visa tai, bet dėl javų ypatingai susirūpi
nama, kad tik rusai pirktų. Kas kita, j ei 
visa tai džentelmeniškai vykdyti, neerzi
nant vienas kito.

Dar Toynbee galvoja, kad savo pėd
sakus busimoj Rytų - Vakarų sumaišytoj 
civilizacijoj paliks tolesnėj ateity kitos 
civilizacijos, kaip kinų, vėliau - afrikie
čių.

Turint galvoj, kad šio amžiaus pa
baigoj pusė pasaulio gyventojų bus ne tik 
vienos rasės, bet ir vienos tautos - kinų, 
busimoji civilizacija gali nusidažyti gelto
na spalva. Prof. Toynbee laiko kinus 
taikiais, išmintingais ir nepaprastai darbš
čiais žmonėmis. Jų ekspansija, kad ir 
taiki, prives artėti vakarų tautas su So
vietų Sąjunga.

Reiškiama baimė, kad kartais didelis 
technologijos procesas nepaliktų civilizaci
jos be kultūros, nes vien technologijos ne
užtenka, kad sukurti aukštesnę civilizaci
ją. Toynbee tiki į laisvo žmogaus jėgų po- 
tencialumą, jis visgi mano, kad nei tech
nika nei totalistinės sistemos, bandančios 
nuasmeninti žmogų, nepajėgs sunaikinti 
tų dvasinių žmogaus vertybių, kurios su
daro kultūrą.

Kaip gražiai susitaikymo ir pasitikė
jimo dvasioj popiežius Jonas XXIII pasakė 
Kruščiovo žentui; "Man sakoma, tu esi 
ateistas. Bet tu neatsisakysi seno žmo
gaus palaiminimo tavo vaikams’l

Toynbee yra pareiškęs, kad civiliza
cijos atsidūrė tokioj padėty, kad žmoni
jos tolimesnis tinkamas vystymasis būtų 
galimas tik sudarius pasaulinę valdžią.

Esą, jau JAV prezidento Eisenhow- 
erio užsienio reikalų sekretorius Dulles 
pavaizdavo kaip ir religiją Amerikos san
tykiams su Sovietais. "Nemanykite, kad

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

GRENADA

Sala Karibų jūroje, apie 100 kilomet
rų į šiaurę nuo Venecuelos. 112 tūkstan
čių gyventoj ų. Puikūs paplūdymiai, ža
vūs vešlia augmenija dengti kalnai. Gy
ventojai labai neturtingi. Didžiosios Bri
tanijos kolonija tapusi nepriklausoma 1971 
metais. Dvylikos metų bėgyje ją valdė 
trys diktatoriai, kiekvienas žiauresnis už 
buvusį. Nuo 1976 metų - valdžia palinko 
į marksizmą, išvystė santykius su Kuba. 
Amerika valstybę ignoravo, nežiūrint pa
kartotinų prašymų dėmesiui ir pagelbai. 
Prezidentui Rėgenui paėmus valdžią, JAV 
vyriausybė erzinosi, kad Kuba paskyrė 
apie 70 milijonų dplerių paskolą ilgo 
aerodromo statybai ir atsiuntė apie 700 
kubiečių darbams vykdyti.

1983 m. spalio mėn. perversmas pa
šalino premjerą ir jo vietą užėmė jo pa
vaduotojas. Apie septyniolika žmonių su 
buvusiu premjeru buvo nužudyta. Grena
dos kaimyninės salos pradėjo nerimastau- 
ti ir šešios Karibų salų valstybėlės žo
džiu kreipėsi į JAV, kad įsikištų, pada
rytų tvarką.

1983 metų spalio 25 dienos ankstyvą 
rytą JAV prezidento įsakymu Grenados 
saloje išsikėlė 1,900 marinų ir parašiu
tininkų. Dienos bėgyje šis JAV desantas

kušiai veikia, mažinant kraujuje berei
kalingai susidarančias riebalines "nuosė
das" - cholesteroliais vadinamą riebali
nį perteklių. Ypač, esą, labai gerai kas
dieną vartoti salmono žuvies aliejus. Bet 
tos pačios išdavos gali būti išgaunamos 
dažnai valgant tiek jūrų, tiek ir gėlųjų van
denų žuvį. Tačiau gėlųjų vandenų žuvis 
tokio efektingo aliejaus nedaug teturi. Be 
to, ji dažnu atveju yra apsinuodijusi žmo
gui pavojingais chemikalais ir kitais pavo
jingais elementais, kaip gyvsidabriu, švi
nu ir kitokiais. Ypač ta, kuri sugaunama 
vandenyse,! kuriuos suleidžiamos didžių
jų miestų ir fabrikų nubėgantis vanduo, į- 
vairios atmatos, kas JA Valstybėse daž
nai kartojasi. Ir Europoje taipogi komu
nistų apsėstoje Rusijoje neišvengiamai vis 
tvirčiau užteršiama ežerai ir upės. Jau 
pripažįstama, kad Baltijos jūra yra tiek 
užteršta, jogei netrukus, jei nebus pasi
stengta ją apsaugoti, iš Baltosios, ji pa
virs Negyvąja jūra. Tai vis raudonųjų "ro
jaus" išdava.

Yra žinoma, kad augaliniai aliejai,kaip 
sėmenų, saulėgrąžų, liucernos ir kitų at
lieka nemažiau reikšmingą "gydytojo" dar
bą. Bet apie juos užsiminsime kitą kartą, 
o tuo tarpu keletą žodelių paberti reikia 
apie Kalifornijos pakraščiais Didžiajame 
Vandenyne augančią rūgštingų riebalų tu
rinčią žolę, kuria maitinasi kai kurios žu
vys ir kuri tam tikrais bageriais "sužve- 
jojama" iš vandenyno dugno. Ji džiovina
ma, malama, trinama ir suvartojama ga
minant kai kuriuos vaistus, vitaminus ir 
primaišant prie maisto. Iš vandenyno "žve
jo j amą" žolę,vadinamą phytoplankton1 u,ku
ri, pasak dr. Connor, būtinai reikia var
toti kartu su maistu, nes ji nedaleidžia 
kraujo takams sukietėti ir tuo būdu apsau
go nuo užsikimšimo.

V. P.

jums priešinga pusė yra velnias ir kad 
jūs visada anglų pusėj".

Tokios pastangos šia kryptimi ne nuo 
šiandien. Tikri žmonijos geradariai ne biz
nieriai visą laiką kelia sumanymų ir 
ieško būdų išvengti karo.

Štai dabar panašiai ir JAV katalikų 
vyskupai, atstovaudami 51 milijoną kata
likų 238 balsais tik 9 pasisakius kitaip, 
44,000 žodžių ganytojiškame laiške savo 
tikintiesiems, Amerikos Katalikų Bažny
čių nariams, pasmerkė branduolinių gink
lų vartojimą ir jų gaminimą ir pasisakė 
irgi už pasaulinę taiką,

Be to, Einstein, Russell ir dar de
vyni mokslininkai savo laiku irgi yra 
pasirašę raštą, atkreipdami Rytų ir 
Vakarų vadų dėmesį, kad atominių gink
lų panaudojimas būtų žmonijai pra
žūtingas ir todėl siūlė taikiu būdu spręs
ti tarptautinius ginčus.

Priartėjimas didelis. Juk faktai,kad 
tapo įsteigta Tautų Sąjunga, Tarptautinio 
Teismo Tribunolas Haagoj, ir Europos 
Parlamentas, ir Europos Bendroji Rin
ka arba Ekonominis Komitetas,-juk tai 
vis pakeliui.

Pagaliau tenka prisiminti, kad pir
mieji, kurie rimtai iškėlė pasaulinės 
valstybės idėją, buvo labai žymios is
torinės asmenybės.

Prancūzijos ministeris pirmininkas 
Brand Herrint, Anglijos premjeras Att-- 
lee ir ministeris Bevin, Vokietijos kanc
leris Streseman ir Adenauer, JAV pre
zidentas Truman ir Kennedy, JAV sek

retorius Herter, JAV Vyriausiojo Teis
mo pirmininkas Earl Warren, Atominės 
bombos ir reliatyvumo išradėjas prof. Ein
stein, rašytojai ir filosofai - Huxley,Rus
sell, Shaw, Schweitzer, Šiaurės poliaus 
tyrinėtojas Nansen ir daugelis kitų.

( Pabaiga )

buvo papildytas keliais šimtais policijos 
ir bene penkių Karibų jūros valstybėlių. 
Neskaitlinga, apie 1,200 lengvai ginkluo
ta Grenados kariuomenė ir kai kurie ku
biečiai pradėjo gintis.Amerika šią opera
ciją rėmė vienu lėktuvnešiu su 70 lėktu
vų, dešimčia laivų 6, 000 kareivių, šar
vuočiais ir malūnsparniais. Grenados pu
sėje spėjamai kovojo apie 100 kareivių ir 
gal trys ar keturi priešlėktuviniai kul
kosvaidžiai. Karo veiksmuose Amerika 
neteko aštuonių malūnsparnių, bet tik 3 
buvo priešo pašauti. Žmonių nuostoliai 
siekė apie 40. bet tik 2 žuvo nuo priešo kul
kų. Amerika šį karą laimėjo. Kubiečiai 
buvo iš salos pašalinti, saloje buvę ru
sai, šiaurės korėjiečiai, bulgarai ir če
kai buvo išvežti ir Grenada buvo "išlais
vinta".

Nuo Antrojo pasaulinio karo pabai
gos, JAV be svetimų vyriausybių pra
šymo buvo savo kariuomenę pasiuntusi 
tik 1965 metais į Domininkonų respubli
ką ir 1979 m. į Iraną. JAV yra Jungti
nių tautų ir Amerikos valstybių organi
zacijų narys. Abi šios organizacijos iš 
savo narių reikalauja nesikišimo į kitų 
valstybių reikalus. Didžioji Britanija, ku
rios valstybių sąjungai priklauso Grenada, 
prašė JAV nesikišti, tačiau prezidentas 
Rėgenas teigė, kad ten esantys apie 1000 
amerikiečių yra pavojuje būti paimti įkai
tais, todėl invazija buvo būtina. Vėliau 
prezidento žodis buvo pakeistas j "išlais
vinimą" ir kitus mažiau grėsmingus žo
džius.

Amerikiečių laikraštininkai yra pasi
piktinę, kad invazija buvo laikoma pas
laptyje ir korespondentams valdžia nelei
do veiksmų stebėti, o tie, kurie salon iš
sikėlė, apie invaziją sužinoję užsienyje , 
buvo amerikiečių kariuomenės sulaikyti.

Amerikos sąjungininkai šį įsikišimą 
taip pat pasmerkė ir šis klausimas ne
smagiai atsiliepia Jungtinių Tautų ir Ame
rikos valstybių organizacijų forumuose. 

Kuo skiriasi Amerikos intervencija 
Grenadoje nuo sovietų įsikišimo Afganis
tane ? Kuo skiriasi Grenada nuo Izraelio 
įsikišimo Libane ? Kuo skiriasi Grenada 
nuo Libijos įsikišimo Čade , arba Sovie
tų Sąjungos įsikišimo Pabaltyje ? Skirtu
mas, žinoma, yra, nes vieniems tai bu
vo galima, o kitiems - ne. O dabar, at
rodo, kariški įsikišimai bus galimi vi
siems !

Maža, neturtinga ir neginkluota Gre
nada, tačiau, nepasidavė 4000 kartų di
desnei Amerikai, bet kelias dienas gink
lu priešinosi. Nors marksistinė valdžia 
nebuvo populiari, reikia pripažinti jas 
apie 100 gynėjų drąsą ir pasiryžimą gin
tis beviltiškos persvaros akivaizdoje.

Kokios buvo tikrosios Amerikos įsi
kišimo į Grenados reikalus priežastys ?Juk 
Amerika nesikišo į Grenadą, kai ją val
dė pirmasis diktatorius. Amerika nesi
kišo į Tahiti reikalus nei žiauraus dik
tatoriaus "papa Duval", nei jo sūnaus val
džios laikais. Amerika nesikišo į nepap
rastai sadistiško Afrikos valdovo Edi 
Amin'o reikalus. Amerika pinigais ir 
ginklais remia daug diktatūrų tol, kol jos 
yra dešiniosios, bet ne kairiosios. Tose 
dešiniųjų diktatūrų valdomose valstybėse 
taip pat gyvena Amerikos piliečiai, jose 
taip pat yra pažeidžiamos žmonių teisės, 
žudomi amerikiečiai, jose būna, kaip Fi
lipinuose, žudomi opozicijoje esantys žmo
nės.

Tikroji JAV įsikišimo į Grenadą prie
žastis yra ne jos vyriausybės pasikeiti
mas ir ne amerikiečių piliečių saugumas, 
bet JAV interesai Vidurio Amerikoje. Šiuo 
savo žygiu prez. Rėgenas nutarė paro
dyti Sovietų Rusijai, kad Amerika yra 
pasiryžusi ginti savo įtakos sritis ir dau
giau neleis Kubai ir Rusijai kelti kojų 
į Amerikos pakraščius. Grenados okupa
cija nebuvo "dailiai" ir diplomatiškai į- 
vykdyta. Ji būtų buvusi nereikalinga, jei 
JAV būtų anksčiau rodžiusios dėmesį šiai 
valstybei.

Praplečiant šią mintį galima spėlio
ti, kad daugelis problemų Karibų jūros, 
vidurio ir Pietų Amerikos valstybėse 
turbūt galėjo būti išvengtos, jei JAV bū
tų nuo šio šimtmečio pradžios nuosekliai 
vysčiusios rūpestį šių valstybių sociali
niais ir ekonominiais reiklais. Vienkar
tinis įsikišimas Grenadoje pakeis kairę 
diktatūrą dešiniąją, bet bręstančio so
cialinių ir ekonominių klausim^ neišs
pręs.

Mes galime džiaugtis, kad preziden
tas Rėgenas pasinaudojo kariška jėga 
vienam mažam komunistiniam lizdeliui 
panaikinti, tačiau negalime šio žygio lai
kyti nei teisėtu tarptautinėje plotmėje, 
nei dideliu žygdarbiu karo vedime. 
83.XI. 15. L. Kasiulis
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CHICAGOJE (STEIGTA NAUJA 
SU JAUNUOLIU KUOPA

Chicago, DI. — Chicagoje įsteigta 
nauja SLA Lietuvių jaunimo kuo
pa, kuriai teko eilės numeris 376. 
Kuopą suorganizavo SLA Daktaras 
Kvotėjas dr. P. Vytautas Dargis, 
uolus SLA ir kitų organizacijų 
veikėjas, Westchester, Ill. Commu
nity Klinikos Medicinos Direkto
rius. SLA Pildomoji Taryba, SLA 
Centro raštinės tarnautojai ir Tė
vynės redakcija naujosios kuopos 
narius ir nares nuoširdžiai sveiki-

Dr. P; V. Dargis

na, įsijungiančius į prakilnią frater- 
nalę lietuvių istorijai garbingą šei- ’
mą.

LIETUVIŠKA EGLAITĖ 
BALZEKO LIETUVIŲ, 
KULTŪROS MUZĖJUJE

L-ie.tu.vTŠktLi pa.puo- 
ZoTlu (ŠTaudčnuktvi) 
padalė tl padovanojo 
Lcadvtka Vabau^hZznė. 
S Ctaizndon HttS.
Eg&itę. papuolė 
Muzė/otu 
Gttda.
Nuotraukoje: k.
a to v į - Ma/tt/

Lapįenė, 
Etten Stttei;Aėdį. S 
fe. - Bea
L.Pubotufe/enė vi
Jean Uance.
E gtatti baA įstaty
ta įJzį AaaAto pabat- 
go^.
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Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovybė
LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY 

8201 South Kean Avenue 
Justice, Illinois 60458

S?' Tel.. (312) 458 - 0638

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIU
LAIMINGŲ NAUJŲ METU

LIETUVOS VYČIŲ KŪČIOS

Lietuvos Vyčiai Sendraugiai ren
gia 70-tąsias tradicines KŪClAS, sek
madienį, gruodžio 18 d. 2 vai. p. p.

$25 Lietuvių Tauragės klubas, Chgo
$20 (R) Cicero Lietuvių Bendruome

nės Apylinkės valdyba
$ 10 Marian R. Sebastian, Chicago, IL
$ 5 A.Karaliūnas, Cicero. IL* > “ •

Vyčių salėje, 47-tos ir Campbell Avė.
Bus įdomi programa, dvylika pa

tiekalų valgių, šiltų kaldūnų. Visus 
lietuvius kviečiame atsilankyti į šį gra
žų pobūvį.

Dėl rezervacijų skambinti- į Vy
čių salę (6 - 8 v.v. ) 847 - 9495, 
Raudienei - 376 - 4216, 
Gabalienei - 778 - 1036 .

Visiems už aukas Sandaros Spaudos 
Fondui dėkojame ir linkime linksmų 
švenčių ir laimingų Naujų Metų.

AUKOS "SANDARŪS”
SPAUDOS FONDUI

$ 100 Juozas Ramonas, Gilbertvil le, MA
$ 50 Teodora Kuzienė, Chicago, IL.
$ 50 Lithuanian Chamber of Commer

ce of Illinois

’’SANDARA” YRA GERIAUSIA
KALĖDINĖ DOVANA

$ 40 Lietuvių Pensininkų S-ga Chicagoje
$ 35 Zarasiškių klubas, Chicagoje

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

ROBERT J.ZAPOLIS
Attorney at Law

3208 W. 95th Street, Evergreen Pk.IL.
Phone. 423 - 8330

Member Sandara Lodge 77.
Kreiptis lietuviškai arba angliškai.

COCKTAILS 
5758 W. 65th St.

DRAFT BEER
(65th A MENARD)

IN Fl

RESTAURANT & LOUNGE
Food Service Hours Mon-, to Thurs. 11 -8 Fri & Sat to 

10 p.m. Open Sat. at 4 p.m
♦ Fresh Ovstoct I Clems • ieedwtohte, Steak.' Lobwer • Freeh 

Seetooa SpKtf Ities • Happy Hour 4 to 6 Mon. to Fri 
ORDERS TO GO AVAILABLE 582-3510

Apdraudę Agentūra *1 ei.: 778—2233

JBe// Realty & S>ace Pilims, fflgemicy

Kasdiena 9-8 vol. vcrfcoro

Sekmadieniais uždaryta - ekica^a,, 9U. 60629

Sav. Venny StmenaA,

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAUŽAI iŠ wopa 149o kil.am

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Telefonas 778 - 1^43
__ ________________________ CHICAGO, ILLINOIS 60629__________________________

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTEL] 
LIETUKU KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

BRIDGEPORT

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas GrigėnasNamų: 677-8489

NORMANĄ BURŠTEINĄ
185 No. Wabash Avenue 

second floor

Sandau o* 77 fep.
h n n ir n n n it it tt ft it ti ft ft it it ft tt n ft n ti ft ft ft it fl it it it it it it n it

a

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA 

"LIETUVOS AIDAI" 
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8-.3o vai.vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA, j
Adresas; 2646 West 71-st St. v

Chicago,UI.60629. Tel.778-5374.
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LITHUANIAN CHRONICLES
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(Continued faom SctndaAa. No. 21)

100th ANNIVERSARY 
OF "AUŠRA” — First 
Lithuanian Periodical

By Prof Jack J. Stukas, PhD.

When the Russians became 
masters in Lithuania, following the 
final partition of the Lithuanian-Po
lish Commonwealth in 1795, the 
Marijampolė Gymnasium, in 
Suvalkija, which had formerly been 
entirely Polish and to which only 
sons of the nobility had been ad
mitted, became accessible to 
everyone, even to the sons of 
peasants. The Lithuanian language 
was added to the curriculum about 
this time.

JONAS BASANAVIČIUS 
attended this gymnasium which later 
became an important force in the rise 
of Lithuanian nationalism. On com
pletion of his studies, Basanavičius 
enrolled in the University of 
M oscow. In the middle of the 1870’s, 
a small band of Lithuanian students 
formed a club at the University, 
determined to be Lithuanians in the 
midst of their Polish peers. At the 
institution, Basanavičius fostered 
everything Lithuanian, he wrote 
several critical essays on the past 
history, culture and the language of 
the Lithuanians.

On completion of his studies in 
medicine, he thought it would be 
hopeless to seek a post in his own 
country under Czarist oppression 
and accepted a proposal of some 
Bulgarian friends to practice in 
Bulgaria, after its war of liberation in 
1879. Here his patriotism received a 
strong impetus; he could see how 
wonderfully and quickly this young 
nation revived after centuries of 
Turkish suppression. He grieved and 
felt ashamed for his own people, so 
poor and helpless, and he determined 
to awaken his nation to a new and 
creative life.

Together with two colleagues, 
Andrius Vištelis and Jurgis Mikšas, 
he decided to publish and 
clandestinely distribute a Lithuanian 
periodical to propagate his national 
idealism. Following the Lithuanian- 
Polish Insurrection of 1863 against 
Czarist rule and oppression,. the 
Lithuanian language, its use in 
printed form, and its teaching, was 
barred in Lithuania. This ban'on the 
Lithuanian language lasted40 years, 
from 1864 through 1964.

"Aušra” or the Dawn, was the 
name selected for the periodical and 
it was published in the East Prussian

Lithuania Minor region of 
Lithuania which was under Prussian 
occupation. It was smuggled into 
Lithuania Major and its 1000 copies 
clandestinely distributed. The 
periodical appeared in March of 1883 
and ceased publication for lack of 
financial support in July of 1886. A 
total of 40 issues were published.

Basanavičius;’ introductory 
remarks in the first issue highlighted 
the purposes of “Aušra”: the eleva
tion of national ideals; the develop
ment of a national pride based on 
Lithuania’s beautiful history; the 
instillment of love for the Lithuanian 
language and cultivation of its use; 
the attainment of national unity; also 
peace with Lithuania’s neighbors; 
and it presented various cultural 
discourses. Other Lithuanian

publications followed the demise of 
“Aušra.” Its contributors numbered 
74, most of whom wrote under 
assumed names. These“ Aušrininkai” 
were the editors, collaborators, or 
contributors of only a short article or 
a single poem. Poetry was considered 
a good means of instilling love of the 
M otherland. They were romanticists, 
idealists, and activists seeking to 
arouse a national pride and 
patriotism. Jurgis M ikšas, M artynas 
Jankus and Jonas Šliūpas followed 
Jonas Basanavičius as editors.

But it was the patriarch of a 
Lithuanian National Awakening, 
Dr. Basanavičius, who, first and 
foremost, led the nation to a revival. 
In his editorial in the first issue of 
“Aušra,” he wrote: “Our most impor
tant and greatest concern should be 
to know the traditions of our ancient 
past and the works of our honorable 
forefathers. Their accomplishments 
and love of the Fatherland have been 
forgotten. We do not know who we 
are, or of which parents we are the 
sons and grandchildren.” He boldly 
challenged the Poles, as those who 
had “swallowed up” all the 
Lithuanians of culture and who had 
debased the Lithuanian language. 
Basanavičius wrote: “You young 
Lithuanians, who learn something 
and know something, you shall and 
you must cling to your language and 
your Fatherland. That is the only 
way to free our beloved countrymen 
from darkness and suppression. 
What were our people during the 
Polish era? Nothing! What can our 
language and our national cause 
expect from a new Poland? Nothing! 
let us . . . free our language from the 
Polish sway. It is easier now, since the 
honor and advantage of bec< ming 
Polish is not so tempting as in days 
gone by. The condition of our 
peasantry has changed. It is now free 
and, for the most part, the land is 
freehold. Our language has no rights, 
but the Polish language also enjoys 
few. Russian our culture can never 
become, and the road to Polish has 
become still more difficult. From a 
purely human point of view, there is 
only one way out: that our culture 
become Lithuanian. This, also, is the 
most natural solution. Let us rouse 
ourselves and work for the spiritual 
liberation of our ill-treated people 
and our language and then the rest 
must and will follow ”

In such words“ Aušra” uttered its 
appeal. Only a comparatively small 
number of people read the paper but 
it fell like a bombshell into the limited 
circle it addressed. A Lithuanian 
monthly appeal to create a Lithua
nian intelligentsia, to foster a native 
culture, and to denounce Poland. 
The Poles raged, mocked and 
ridiculed. From them came the 
words: “Litvomania,” “renegade,” 
“attack on our flanks.” But in the 
dawning, often unconscious opposi
tion, “Aušra” shone forth like the 
beneficient light for which the 
Lithuanians had been longing.

The most important thing about 
“Aušra” was that it was the first cry 
uttered aloud in public. The first step 
in movements of this kind is rarely or 
never distinguished by firmness and 
weight; there is always something 
undecided, something, as it were, 
lyrical about it, and “Aušra” was no 
exception.

Dr. Vincas Kudirka, a second 
principal architect of the Lithuanian 
national and cultural revival, like 
most Lithuanian intellectuals whose 
historical tradition still subjected him 
to strong Polish cultural influences, 
at first stood aloof from the national 
movement. But as a medical student 
in Warsaw, and especially during his 
holidays at home, he heard more and 
more about the ever-growing move
ment. “Aušra” affected him most 
profoundly. H ? has himself described 
its effect on him:

“Quickly I leafed trhough 
“Aušra,” and I cannot fully 
remember all that was happening in
me ... I recall only that I stood up 
and bowed my head, afraid even to 
gaze on the walls of my room ... I 
seemed to hear the voice of Lithuania 
speaking; accusing and forgiving at 
the same time: “You prodigal, where 
have you been until now?” Then my 
sadness was so great that I laid my 
head on the table and wept. I grieved 
for the hours irretrievably erased 
from my life as a Lithuanian, and I 
felt ashamed that I had been un
faithful for so long . . . Then a still 
warmth welled up in my breast, as if I 
had suddenly become a man and that 
the world has grown too constricted 
for me ... I felt might and power in 
myself; I felt that I was a Lithuanian. 
Soon I plighted myself to Lithuanian 
literature and to this day 1 have not 
abandoned my bet rothed.”

It was indeed fortunate for the 
young and old Lithuanian idealists 
that Prussia ruled part of Lithuania, 
where it was possible to prepare and 
carry out on Lithuanian soil much 
work which would have been im
possible inside the Russian realm. In 
Prussian Lithuania (Lithuania 
Minor), the papers were edited and 
printed and here the persons con
cerned could meet and discuss 
matters about Lithuania unhindered.

Knowledge of his country’s 
glorious past and love of her 
language, was to “Aušra’s” editor, 
Dr. Jonas Basanavičius, two most 
important factors, able to awaken the 
nation to a new free and creative life. 
Stories and pictures of the glorious 
past, reincarnated from the graves of 
the Lithuanian “giants,” fostered 
among the Lithuanians a trust and 
love of their nationality and their 
beautiful and old language. 
Knowledge of the past and its 
idealization, especially, greatly in
fluenced the rebirth of Lithuanian 
nationalism and the concurrent 
cultural rebirth.

In his documentary evidences on 
the age and superiority of Lithuanian 
culture, Basanavičius, the roman
ticist, also sought to foster a love for 
his nation and to bring forth the 
unquestionable rights of the Lithua
nian to an independent and free life.

In 1964, when the Russian 
authorities gave back to the 
Lithuanians their right to a native 
Lithuanian Press, he rutumed to 
Vilnius, the capital. Subsequently, 
national cultural and political activi
ty was grouped around him. He was 
the first to sign the Act, restoring the 
Independence of the Lithuanian 
State in 1918, and died in 1927 on 
February 16th, Independence Day.

(FAom "Ui/£u6" A/o. 9, 1983)

The price of the Union was that Li
thuania had to cede the Ukraine and oth
er lands to Poland. Their waning stren- 
ght caused Austria, Russia and Pruss
ia to plot to carve up the United States. 
In the partitions of Lithuania-Poland in 
1773, 1793 and 1795 it was erased from 
the map of Europe. The title of Grand 
Duke of Lithuania went to the Tsar of 
Russia.

For 120 years the Liths lived un
der Tsarist oppression. The revolts of 
1812,1831,1863 and 1904-5 failed to re
gain independence. Relatitory edicts we
re issued against the rebels. Lithuania 
became the ’’Northwest Province” of 
Russia. Her language was banned and 
the printing of Lithuanian books was 
forbidden. However, Lithuanian books 
were printed in Prussia (Lithuania Mi
nor) and smuggled in.

When President Woodrow Wilson 
formulated his principle of self deter
mination of nations the Lithuanian Coun
cil declared Lithuania's independence 
on February 16, 1918. Three years la
ter she was admitted as a member of 
the League of Nations. In 1920 the So
viet Union signed a peace treaty renou
ncing her claims to Lithuania for all 
times.

In 1939, Hitler 1 s Germany and Sta
lin' s Soviet Union divided up Europe 
into spheres of influence. The Baltic 
states fell under "the protection” of the 
Soviets. The following year (June 14, 
1940) the Soviets handed Lithuania an 
ultimatum to admit the Red armies. Si
milar procedures were invoked against 
Latvia and Estonia. As a result 300, 
000 Red soldiers marched in. The So
viets arrested the Lithuanian govern
ment officials and intelligentsia. Then 
they prepared a list of one - party com
munist candidates for a scheduled elec

tion July 14th. The no shows of the ci
tizens at the polls caused an extension 
to be made to July 15th. The Soviet em
bassy in London, uninformed of the ex
tension, reported that on the first da
te the Lithuanians overwhelmingly vo
ted to join the Soviet Union.

The next year the Soviets arres
ted priests, men, women and children. 
They were loaded in cattle cars and 

shipped to labor camps. About 300,000 
were exiled, if they were not shot, in 
this reign of terror. After Stalin died 
some were permitted to return.

When Germany invaded the Soviet 
Union on June 22, 1941, the outraged 
Lithuanians revolted. About 130,000 
partisans and guerillas attacked the 
Red troops in Kaunas, Vilnius and oth
er towns cousing them to flee. Mean
while the retreating Reds shot 3,000 
hostages. The insurgents proclaimed 

’’Lithuanians for Lithuania” only. The 
freedom lasted only seven weeks as the 
German armies moved in to suppress 
freedom. The leading patriots were ar
rested or shot.

Failing to recruit Lithuanians for 
the Nazi war machine brought reprisals. 
The Germans looted art treasures from 
galleties, museums and universities.

The Nazis ruled for three oppres
sive years, until the Soviets mounted 
their March to the West to victory over 
Germany.

When Red armies poured into Li
thuania in July 1944, they massacred 
the Liths in cities and towns. They de
stroyed 40% of the homes enroute to 
Vilnius. Half a million Lithuanians fled 
to Germany. The ones unable to esca
pe were seized by the Soviet secret po
lice (NKVD) and shipped to slave labor 
camps.

( To be continued )

PROF. A. ALEKSIS DIES
Prof. Alexander J. Aleksis, 97, 

a nationally known classical 
composer and a prominent 
Lithuanian civic leader, died 
October 31 at the Waterbury 
Convalescent Center after a 
long illness.

Prof. Aleksis gained the 
honorific title of professor be
cause of his 70-year involvement 
in composing, piano and com
position instruction and his 
choirmaster posts. He worked 
in Roman Catholic Lithuanian 
churches m Chicago, Brooklyn, 
Detroit, Springfield. Ill. and 
Waterbury, where he served as 
organist and music director at 
St Joseph’s Church since 1924.

Under his direction, the St 
Joseph’s Lithuanian Church

Choir performed at the 1939 
and 1964 New York world fairs, 
in many series of Lithuanian 
song festivals and at the dedica
tion of the Lithuanian Šiluva 
Memorial Chapel at the Na
tional Shrine of the Immaculate 
Conception in Washington, D.C.

For many years, Prof. Aleksis 
had a music studio on Center 
Street, where he gave vocal and 
instrumental lessons. He origin
ated Lithuanian radio programs 
on Waterbury radio stations 
WATR, WWCO and WTBY.

He spearheaded local efforts 
to restore freedom to Lithuania 
and other Baltic nations sub
jugated by the Soviet Union 
after World War IL He was 
knighted with the Order of

Gediminas by the government 
of free Lithuania in 1938 for 
his work promoting Lithuanian 
culture and patriotism.

An early member of the 
Knights of Lithuania, he com
posed the Hymn of the organiza
tion in 1916, published some 80 
songs and religious works and 
one operetta, “To The Father- 
land.”

He produced and directed 
more' than 150 plays, concerts 
and operettas.

Bom in Lithuania on Oct. 
10, 1886, Aleksis studied at the 
Warsaw Conservatory, gradu
ating with a music teacher’s 
degree in piano, organ and 
composition in 1913. He turned 
down an offer to become as
sistant director of the Russian 
Army Band in Lomža, Poland 
and emigrated to the United

States, living first in Chicago, 
where he ‘ co-founded the 
Beethoven Conservatory of 
Music.

Prof. Aleksis was an honorary 
member of the Knights of Lith
uania, the Lithuanian Catholic 
Federation of America, the Lith
uanian Organist and Musicians 
Association, the Lithuanian 
American Council, the Lithua
nian Catholic Alliance.

In Waterbury, Prof. Aleksis 
was president of the Knights of 
Lithuania, the Society for the 
Liberation ofVilnius, the United 
Lithuanian Relief Fund of 
America and the U.S. Service
men’s Families Society.

He also was active in the 
American Guild of Organists, 
the Waterbury Chamber of 
Commerce Arts Council, the 
Mattatuck Musical Art Society, 
the International Piano Teachers

Association, the Combined 
Catholic Choir Guild of the 
Greater Waterbury Area and 
the Mattatuck Historical 
Society.

On the political scene, Prof. 
Aleksis was City Court inter

preter during the administra
tions oLMayors Raymond Sny
der and Edward Bergin Sr

Buried November 3 with a 
Mass of Christian Burial in St. 
Joseph s Church. Interment in 
Calvary Cemetery.

Al eksis

-------  CHICAGO, IL.- .............................

Owner of Bell-Bace real estate 
will receive Ben Bohac award
The Southwest Realty 

Board has announced that 
this year’s recipient of the 
coveted Ben Bohac Award 
is Juozas Bacevicius, presi
dent of Bell-Bace Real Es
tate, Inc., 6529 S. Kedzie.

Bacevicius earned the aw
ard in recognition of his ser
vices to the board in the 
field of real estate. He has 
been an active member of 
the board for the past 20 
years and has served as its 
presidents, vice-president, 
director, and a chairman of JUOZAS BACEVICIUS

vice-president of Marquettenumerous committees.
He is widely known in 

the Chicago’s southwest 
community as Joseph Bace 
because of his participation 
in local business, civic and 
political activities since the 
founding of his real estate 
and insurance firm in 1956.

In addition to his comm
unity-service activities in 
the Southwest Real Estate 
Board, he is the past presi
dent of the Lithuanian 
Chamber of Commerce, 
past president of Marquette 
Park Lithuanian Home
owners’ Association, past

Park Council of the nation
wide Lithuanian Commun
ities, Inc. of the United 
States of America.

He is a 4th Degree mem
ber of the Cardinal Munde
lein Knights of Columbus, 
and also holds membership 
in the Knights of Lithuan
ia and the Chicago Real Es
tate Board.

Juozas, his wife, Stase 
and two sons, Algis and Ri
mas, live in the Marquette 
Park community. He also 
has a married daughter, 
Birute Juška.

Sandaros prenumeratos 
pratęsimui —.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. 10 dol.

I Siunčiu atiką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI......................  dol.
■ IŠ viso............................ dol.

\/ MANO PAVARDĖ. ............................................. ...........................
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LAIMINGAI ATŠVENTĘ AUKSIN} JUBILIEJŲ

ILLINOJAUS LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMAI 
(LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE OF ILLINOIS)

SVEIKINA VISUS SU ŠVENTOMIS KALĖDOMIS IR NAUJAIS METAIS.

LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS JUNGTIS IR SYKIU VIENINGAI
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BRUNO KLEMKA 
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JUOZAS BACEVICIUS
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Arėjas Vitkauskas

LIETUVIŠKOS 
KŪČIOS

Ir, po iškilmių minutės, 
Visi imasi ragauti 
Kas padėta, ir plotkutės 
Po kąsnelį tenka gauti.

LATVIŲ LITERATŪRA
KENT UNIVERSITETE

Latviai Kent universitete, Ohio val
stijoj, šiais mokslo metais praplėtė lat
viškas studijas. Jų programoje įtrauk
ta mokymas latviškos etnografijos, fol
kloro, literatūros, istorijos ir liaudies 
meno. Tenai esanti latvių biblioteka tu- 

3000 knygų, įskaitytinai archeologinę 
istorinę dokumentaciją.

Dėstymui vadovauja Mara Zandber- 
Hegedeosa. Latvių studentai, vado-

ir

ga 
vaujant Vilmarui Kukainiui, nuoširdžiai 
talkina. Kiekvienais metais, minint Lat
vijos universiteto- įsteigimą, skiriama 
vienas tūkstantis dolerių latvių studen
tams paremti.

Tame leidinyje taip pat skelbiama, 
kad uoliai ruošiamasi latvių dainų šven
tei, įvykstančiai Munsteryje, Vak. Vo
kietijoje, 1984 m. liepos 31 - rugpiū- 
čio 5 d. d.

Minint Latvijos Nepriklausomybės 
65-tuosius metus rašoma, jog ilga lat
vių tautos istorija siekia 4000 metų. 

Paklaustina. apie kokius lietuvių 
tautos istorijos metus kalba mūsų is
torikai ? Ar Lietuvos istorijai teduoda 
tik 700 metų ?

PADĖKA
Ponia Emilija Janušienė ne tik įs

teigė 1000 dol. kiekvieną metą stipen
diją iškiliam lietuviui jaunuoliui , bet 
stambiom sumomis ji remia ALTO veik
lą - Lietuvos laisvinimo reikalams.

Širdinga padėka

Stasys Pangonis
Jonas Smailys,Sr.

ALTO ĮGALIOTINIAI
Omaha - Nebraska

tėvas, sūnus ir
ŠVENTOJI DVASIA

(5) Jam buvo pažadėta, kad Jo paties 
asmeniškas atsižymėjimas bus amžinas 
dalyvavimas dieviškoje prigimtyje. Jis tu
rėjo gauti ne vien garbę ir šlovę, bet įgim
tą gyvenimą, pilną laisvę nuo mirties, 
nemirtingumą.—Jono 5:26; Žyd. 1:1-3.

Delei šito džiaugsmo Jis paliko savo 
pradinę garbę ir buvo padarytas kūnu. 
Jis paaukojo savo žemišką gyvenimą, 
buvo prikeltas iš numirusių ir įėjo į Jam 
pažadėtą linksmybę. Nuo to laiko Jis 
laukė bažnyčios, savo sužiedotinės pabai
gimo—savo kūno narių surinkimo, nes Jis 
buvo tikras, kad po to Tėvas duos Jam 
pagonis paveldėjimu ir tolimiausius že
mės kraštus kaip nuosavybę, kad Jis 
surištų Šėtoną, panaikintų nuodėmę ir 
išgelbėtų nusidėjusius ir įsteigtų žemėje 
tvarką, sunaikindamas visus piktuosius.

“Visas Dievo įkvėptas Raštas (papras
tai vadinamas Šventasis Raštas) yra 
naudingas mokinti, sudrausti, pataisyti, 
auklėti teisybėje, kad Dievo žmogus būtų 
tobulas, tinkamas kiekvienam geram dar
bui.”—2 Timotiejui 3:16, 17.

“Nes visa, kas tik parašyta (Šventa
jame Rašte), mums pamokinti parašyta.” 
—Romiečiams 15:4.

Adresas: Joe Gramontas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

“Sėskis, motina, prie stalo, — 
Jau viską ant jo sudėjai, 
Pasninkui darykim galą— 
Ryt Kalėdos bus atėję! .

Sėdi bernas, piemenukas, 
Sėdi merga pasamdyta, — 
Ir visiems gardus kąsniukas 
šeimininkės padaryta.

Kočios — diena iškilminga 
Pas lietuvišką artoją, — 
Jo Širdis, gera, teisinga, 
Pasirodo vieSūmoje.

Ten, Betliejuj, senas laikas, 
Gimė kūdikis tą naktį— 

Lr dabar, ar sens, ar vaikas, 
Turi jiems visiems pakakti ■ 
Ką jo suteikė rieSkučios .. . 
Tokios tai lietuvių Kūčios!

PREMIJA JAUNIMUI
Dr. Leono ir Irenos Kriaučeliūnų 

šeima savo mirusiam sūnui ir broliui 
prisiminti skiria kasmetinę

EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO PREMIJĄ

Premijai skirti sąlygos yra tokios;

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knygų 
- knygelių.

KASA Lietuvių Federalinė Kredito Unija
susijungusi su

Lietuvių Fondo Federaliniu Kredito Kooperatyvu

Aktyvai virš 16 milijonų dol. M o k a *

Kasos valandos:

MARQUETTE PARKE* 
Rd.2422 W.Marcjuette 

Chicago, IL. 60629 
Telef, 737 - 2110

Pirm. 2*00
Treč. 2:00
Šešt. 10;00

- o:uu
- 6:00
- i2:oo

CICERO:
1445 So. 50th Avė, 
Cicero, IL. 60650 
Telef. 656 - 2201

Ant r 
Ketv

- 6:00
- 6:00

3;oo 
3;00 
io:oo - i2:oo

i

9% už taupomąsias sąskaitas 
9.43%už 90 dienų indėlius 
10 % už 6 mėn. indėlius 
10.5 % už 1 metų indėlius 
11% už 3 metų indėlius 
Skolina tik savo nariams ge
resnėmis sąlygomis ir že
mesniais nuošimčiais negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos. Paskolos 
nuo 12.5%

1. Eugenijaus Kriaučeliūno 1000 dole
rių premija skiriama lietuviui jaunuo
liui, geriausiai pasireiškusiam raštais 
(lietuvių, anglų, ar kita kalba), veikla, 
organizaciniu veiklumu ar jaunimo vie
netui (sambūriui, tautinių šokių grupei, 
jaunimo chorui, sporto būreliui), ge
riausiai reprezentavusiam lietuvius ir 
Lietuvą vienerių metų bėgyje.
2. Premijai gauti asmenis ar vienetus 
raštu pasiūlo jaunimo organizacijų va
dovybės, jaunimo grupės, vyresniųjų

nntnftnt ntin fin nni ” f H ff HIHHIH H!f n HtfHHI

Kiekviena sąskaita apdrausta Federalinės valdžios iki $100, 000.oo

Laidotuvių Direktoriai

MA2EIKAEVANS
Laidojame iš 

2424 W. 69th Street

737-8600

Nuo

TAUTOS GYVYBE
Pol itinis, literai urinis, t autinio sąmonin
gumo žurnalas (nr.l -spalis - lapkritis 
- gruodis, 1983 m.)jauišėjo iš spaudos 
i r platinamas, priimamos metinės pre
numeratos. Metinė pren. $ 12, atsk. 
nr. $ 3. Išeis 4 numeriai per metus. 
Leidžia ir redaguoja Birutė Kemežaitė, 
TAUTOS GYVYBĖ, 
c/o B.Kemežaitė, 
7124 So. Mozart Ave, Chicago, IL

organizacijos ar paskiri asmenys iki 
kiekvienerių metų gruodžio 31 d. (paš
to antspaudas).
3. Premijuotino asmens ar jaunimo 
vieneto tinkamumui įvertinti sudaroma 
Jury komisija, kurion po vieną atsto
vą skiria Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės jaunimo reikalams vadovas. Pa
saulio lietuvių Jaunimo sąjungos valdy
ba ir JAV Lietuvių Jaunimo sąjunga, o 
du atstovus paskiria Kriaučeliūnų šeima
4. Jury komisija, aptarusi asmens ar 
vieneto tinkamumą premijai, ją skiria 
balsų dauguma iki sekančių metų vasa- 
riol5 d. ir susitaria su Kriaučeliūnų 
šeima dėl premijos įteikimo laiko ir 
pobūdžio.
5. Premijai asmenys ar vienetai siū
lomi raštu, nurodant tiksliai premijai 
tinkamumo motyvus, ir siunčiami; 
EUGENIJAUS KRIAUČELIŪNO PREMI
JOS KOMISIJAI
12500 Pawnee Road
Palos Park, Illinois 60464

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois 

SOUTH HERMITAGE AVE
60629

2616 WEST 69th STREET Cbiea9o. Hlinoi.
JUOZAS ANKUS Tel. 73/-6/84

PASSBOOK see us for 1

O OU*

PETKUS
TĖVA5 IR SONUS

%įįfsSr Laidotuvių Direktoriai

M.ARQUEITE FUNERAL HOME
2533 We*t 71«t Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue. Cicero
Telef.: T0wnha.ll 3-2108-9

THY' MODERNIŠKOS KOPI YČIOY

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes

aptar 
namų 
visas

Dėka 
mums

parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ’r ateityje

l

2657 W 69th

MIDLAND
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenui

Chicago lllino<s KOK3z
Phone 254 44 70 i>

. Ir 8929 So Harlem \ve„
Bridge view, Illinois 6O455 

Phone 598 9400
St Chgo . HI 60629 • Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos ą 
iki
$ 100,000 \

the best way to

C . R S A , s j S
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WITH RERAVMCMT 
TO FIT YOU® NUCOFME

Savings and Loan
zzn U LSI •■JJ'.M *K ROAD JUiAoC 1LLIVDI5 6OK*

Firm Kax-» ***< *» Virginie ’*74 <

i Mon. 1\ie • Fr A • 9^4 8®t»

SERVING CHOGC AND SUBURBS SINCE 1905


